苏州市房屋建筑和市政基础设施工程改进最高投标限价编制方法试点工作实施方案
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持市场在资源配置中起决定性作用，正确处理政府与市场的关系，在我市开展房屋建筑和市政基础设施工程改进最高投标限价编制方法试点工作，通过改进工程计价规则、强化建设单位造价管控责任、严格施工合同履约管理等措施，进一步完善工程造价市场形成机制，推进我市建筑行业高质量发展。
二、实施步骤
（一）申报阶段（2021年4月）
根据省厅试点工作要求，试点项目数量共计10个，其中姑苏区、相城区、苏州高新区各1个，吴中区（含太湖度假区）2个，苏州工业园区5个，使用国有资金投资的建设工程可被列为试点项目，专业类型涵盖土建、市政和园林等。各区住建部门请于4月6日前确定试点工作牵头单位主要负责人和经办人，上报至市造价处；4月20日前确定并上报试点项目名称及基本情况，由市造价处与招标办会商后，上报省造价总站。

（二）实施阶段（2021年5月—7月）
试点项目确定后，由建设单位委托咨询企业承担编制最高投标限价专项业务。各招投标监管部门配合最高投标限价编制改进后相关电子招投标的调整工作，市造价管理部门指导项目咨询企业编制最高投标限价，并及时解决试点中遇到的问题。
（三）汇总阶段（2021年8月）
试点项目的施工合同签订完成后，汇总我市最高投标限价编制方法试点情况、主要做法和成效，并将落实过程中存在的问题以及建议等进行总结，形成试点工作总结报告，并于2021年8月底前上报省造价总站。
三、保障措施

（一）加强组织协调。做好试点工作所涉及的各部门间的沟通协作，提高政治站位、统一思想认识，充分认识工程造价改革工作的重要性，做好顶层设计，按照试点工作方案要求，逐步推进。
（二）促进改革创新。推动试点项目立足实际、大胆探索，充分尊重基层、企业和群众的首创精神，运用创新办法发现问题解决问题，及时总结试点过程中探索的新思路、新举措，为在全省全面推广提供可借鉴、可复制的苏州经验做法。
（三）强化宣传引导。加强与试点项目相关各方的沟通协调，通过政策解读、现场指导等方法，充分调动各方参与和推进试点工作的积极性、主动性和创造性，形成合力，促进建筑业转型升级。

联系人：李冲，联系电话：65183950。

附件：房屋建筑和市政基础设施工程改进最高投标限价编制方法的实施细则
附件

房屋建筑和市政基础设施工程改进最高投标限价编制方法的实施细则
一、最高投标限价的适用
（一）全部使用国有资金投资或者以国有资金投资为主的房屋建筑和市政基础设施工程招标的，应当设有最高投标限价。最高投标限价是招标人可以接受的最高投标价格。投标报价高于最高投标限价总价的，评标委员会应当否决投标人的投标。

（二）最高投标限价由招标人在招标文件中公布，可以只公布最高投标限价的总价，不公布具体费用组成。

（三）最高投标限价编制人应在最高投标限价及其成果文件上签字盖章，并承担法定责任。

二、最高投标限价编制方法
（一）最高投标限价可以选择以下方法之一进行设定：

1.依据招标项目经批准（核定）的初步设计及其投资概算，按照招标项目的标段划分范围，确定相应标段的概算分解值，作为最高投标限价。

2.依据招标标段的招标工程量清单编制最高投标限价。

（二）招标工程量清单应按照以下原则编制：

1.招标工程量清单与投标人须知、专用合同条款、通用合同条款、设计图纸、技术标准和要求等招标文件组成内容保持口径一致，具有较好的完整性和准确性。

2.措施清单项目符合招标工程（标段）特点，按照合理的常规施工方法和施工方案计列，无明显的遗漏情况。尤其是根据《危险性较大的分部分项工程安全管理规定》（住房和城乡建设部令第37号），高大支模、大型构件（设备）吊装等需要考虑专项施工方案的措施项目不应遗漏。

3.若招标工程（标段）有某些特殊要求，发生以下情形之一的，招标工程量清单及其编制说明应当明示：

（1）存在现行费用定额规定之外的清单费用项目；

（2）存在现行费用定额规定之外的工作内容；

（3）存在与现行工程量计算规范的计量单位、计量规则不一致的清单项目。

4.属于招标工程量清单组成的以下内容，其价格应合理取定，以保证据此编制的最高投标限价的一致性和有效性：

（1）发包人提供材料和工程设备一览表；

（2）材料和工程设备暂估单价表；

（3）专业工程暂估价表。

（三）依据招标工程量清单编制最高投标限价时，对现行有关计价依据的适用，改进要求如下：

1.依据工程实际情况，自行取定清单项目的工料机消耗量。现行计价定额、地方补充定额仅作为参考。

2.依据基准日期建筑市场劳动力价格情况，自行取定人工工资单价。工程造价管理机构发布的人工工资指导价仅作为参考。

3.依据基准日期建筑市场价格情况，自行取定原材料、半成品、构件、工程设备、机械台班价格。工程造价管理机构发布的信息价仅作为参考。

4.依据基准日期建筑市场的工序价格或要素价格组成的常用形式与水平确定清单综合单价（详见附表）。不要求必须使用现行计价定额进行组价。

5.建安工程费用项目及其包含工作内容（除非有前述明示说明）、费用项目计费基础等应按照现行费用定额执行。除不可竞争费用外，管理费、利润、总价措施项目费等具体费率均可以依据招标工程（标段）的工程类型和规模、建设标准、现场施工条件以及招标人要求等合理确定。

（四）若招标工程（标段）存在应用新结构、新材料、新工艺等情况，因类似工程少、可供参考的经验及资料数据可信度不足时，可以采用指标估算法、市场询价法等确定相关分部分项工程价格。

（五）以上消耗量取定、市场询价和费率计取等编制工作情况，应留有详细记录归档备查；同时，应在最高投标限价公布时作简要说明。其中，有关应用新结构、新材料、新工艺等情况的具体价格计算方法和内容，应作为最高投标限价的必要附件在招标文件中公布。

三、关于招标文件、评标办法及合同约定

根据本试点方案编制最高投标限价的项目，应对招标文件、评标办法及合同条款作相应的调整。

附表：

试点项目工程量清单计价表格调整部分

F.2
综合单价分析表（按工序价格组成确定）
工程名称：
标段：                          第   页 共   页

	项目编码

	项目名称

	计量单位

	工程量

	清单综合单价组成明细

	序号
	工序名称
	单位
	数量
	单价
	合价

	人工费
	材料费
	机械费
	管理费
	利润
	人工费
	材料费
	机械费
	管理费
	利润

	综合人工工日
	小
计

	工日
	未计价材料费

	清单项目综合单价

	材料费
明细
	主要材料名称、规格、型号
	单位
	数量
	单价
（元）
	合价
（元）
	暂估单价
(元)
	暂估合价
（元）

	其他材料费
	-

	-

	材料费小计
	-

	-

	　注：招标文件提供了暂估单价的材料，按暂估的单价填入表内“暂估单价”栏及“暂估合价”栏。

表-09
F.2
综合单价分析表（按要素价格组成确定）

工程名称：
标段：                   第   页 共   页
	项目
编码

	项目名称

	计量
单位

	工程量

	清单综合单价组成明细

	项目
	规格、型号
	单位
	数量
	单价
（元）
	合价
（元）
	暂估单价(元)
	暂估合价
（元）

	人工
	（综合工日）

	材料

	机械

	管理费

	利润

	清单项目综合单价

注：招标文件提供了暂估单价的材料，按暂估的单价填入表内“暂估单价”栏及“暂估合价”栏。
表-09